<sup>22</sup> II Reg. xvi, 2-9. <sup>23</sup> Psal. civ, 4.

Varie lectiones.

Videtur hic aliquid desesse.

Σαούλ ἀποκτείνωσιν· τότε πάντως ἐξαφανίζεται ἐκ παντὸς ὄρου Ἰσραὴλ, τοῦτ' ἐστίν, ἐκ παντὸς λόγου τε καὶ τρόπου πνευματικῆς θεωρίας, ὁ σωματικὸς νοῦς τοῦ Μωσαϊκοῦ νόμου, καὶ ἡ κατὰ τὸ γράμμα, κατὰ τὴν αἰσθησιν ἐκδοχὴ, « Καὶ ἔλαβε, φησί, Ῥεσφά τὸν σάκκον, καὶ διέστρωσεν αὐτὸν ἐαυτῇ ἐπὶ τὴν πέτραν, ἕως ἔσταξεν ἐπ' αὐτοὺς ὕδατα Θεοῦ ἐξ οὐρανοῦ. » Ῥεσφά μὲν ἐστίν ὡς εἴρηται ἢ διὰ μόνου στόματος προφορὰ τοῦ νόμου, ἢ τις μετὰ τὴν ἀναίρεσιν τῶν ἐξ αὐτῆς παθῶν, ὡς προδιεληπτὰ, καθάπερ σάκκον τὴν μετένοιον στρώνουσιν ἐαυτῇ, ἐπὶ τὴν πέτραν τῶν στεβρῶν δογμάτων τῆς κατὰ Χριστὸν πίστεως, ἕως καταπεμφθῶσιν αἱ τῶν θείων Γραφῶν γνώσεις ἐκ τοῦ ὕψους τῆς πνευματικῆς θεωρίας, αἱ σθεστικά μὲν τῶν παθῶν, ἐξαπτικά δὲ τῶν ἀρετῶν. Καὶ ἀπήκουσα, φησὶν, ὁ Θεὸς τῇ γῆ. Μετὰ ταῦτα ἐπήκουσεν αὐτῇ, δεομένη τῆς ἀνωθεν βοήθης, καὶ τρόπον τινὰ δυσωπούση διὰ τοῦ ἀκόσμου σχήματος. Ἦ μὲν οὖν ἡ καρδία τοῦ μετανοούντος, ἄμφοροι δὲ, αἱ τῶν θαυμάτων ἐπιβρόαί. Εὐθηνία δὲ καρπῶν ἢ χορηγία τῶν πνευματικῶν χαρισμάτων. Καὶ οἶτος μὲν ὁ διὰ πρῶτου· στήριγμός τῆς ψυχῆς. Οἶνος δὲ ἡ διὰ θεωρίας εὐφροσύνη τοῦ νοῦ. Ἐλαιὸν δὲ ἡ δι' ἀμφοτέρων ἐλαρότης καὶ κατάστασις, καὶ ὁ διὰ τοῦ ἁγίου Πνεύματος φωτισμός.

tem, fluxus lacrymarum. Fertilitas vero fructuum est suppeditatio gratiarum spiritualium. Et frumentum, firmamentum animæ per actionem. Vinum autem est lætitia mentis per contemplationem. Oleum autem est, quæ per utrumque existit hilaritas et constitutio et quæ per sanctum Spiritum fit illuminatio.

Καὶ ἔδωκε Κύριος θάνατον ἐν Ἰσραὴλ πρῶτ' ἕως ὥρας ἄριστου.

A quod est rationi consentaneum. Nam quando sublimiores quæ sunt ex naturali contemplatione rationes, occasione sumpta a Davide qui cadit sub intelligentiam, seu lege quæ est secundum spiritum, superius acceptos filios et nepotes Saulis occiderint, tunc omnino deletur ex omnibus finibus Israel, hoc est, ex omni ratione et modo spiritualis contemplationis, corporalis Mosaicæ legis intelligentia, et quæ secundum litteram est ex sensu acceptio. « Et accepit, inquit, Respha saccum sibi et stravit ipsum supra petram, donec distillarunt super ipsos aquæ Dei ex cœlo <sup>24</sup>. » Respha quidem est, ut dictum est, quæ per os solum fit legis prolatio : quæ quidem post interemptionem eorum quæ ex ipsa sunt vitiorum et perturbationum et affectionum, ut prius dictum est, tanquam saccum sibi sternit pœnitentiam, super petram solidorum dogmatum fidei in Christum, donec demissæ fuerint divinarum Scripturarum cognitiones ex alto divinx contemplationis, quæ vitia quidem extinguunt et animi perturbationes, virtutes autem accendunt. Et exaudivit, inquit, Deus terram. Postea exaudivit ipsam egentem superno auxilio, et quodam modo pudore affectam propter turpem habitum.

Atque terra quidem est cor pœnitentis. Pluvix autem est suppeditatio gratiarum spiritualium. Et frumentum, firmamentum animæ per actionem. Vinum autem est lætitia mentis per contemplationem. Oleum autem est, quæ per utrumque existit hilaritas et constitutio et quæ per sanctum Spiritum fit illuminatio.

Et dedit Dominus mortem in Israel a mane usque ad horam prandii <sup>25</sup>.

Ἄπὸ πρῶτ' γάρ, τοῦτ' ἐστίν, ἐκ τοῦ πρώτου καιροῦ τῆς ἀνθρωπίνης ζωῆς, ὁ θάνατος διὰ τὴν ἁμαρτίαν κατενεμήθη τοῖς ἀνθρώποις ἕως ὥρας ἄριστου, τοῦτ' ἐστίν, ἀπὸ Ἀδάμ ἄχρι τοῦ Χριστοῦ. Οὗτος γάρ ἐστιν ἄριστος ὡς ἄρτος τῆς ζωῆς, καὶ ὡς τρέφωσιν καὶ ποτίζωσιν ἡμᾶς τῷ ἀχράντῳ αὐτοῦ σώματι, καὶ τῷ τιμίῳ αἵματι. Καὶ εἶπε Δαβὶδ· Ἰδοὺ ἐγὼ ἡμάρτηκα, καὶ ἐγὼ ὁ ποιμὴν ἐκακοποίησα· γενέσθω δὲ ἡ χεὶρ σου ἐν ἐμοί, Κύριε. Ἡ Χριστὸς γάρ ὁ νέος Δαβὶδ, ὁ ποιμὴν ὁ καλὸς, εἰς ἐαυτὸν τὰς ἁμαρτίας ἡμῶν ἀναδεξάμενος, ἔθηκε τὴν ψυχὴν ὑπὲρ τῶν προβάτων. Καὶ ἐξέτεινεν ὁ ἄγγελος τὴν χεῖρα αὐτοῦ, φησὶν, εἰς Ἱερουσαλὴμ τοῦ διαφθεῖραι ἐν αὐτῇ. « Καὶ παρεκλήθη Κύριος καὶ εἶπεν, Ἰκανὸν νῦν, ἄνεσ τὴν χεῖρά σου. » Ἱερουσαλὴμ γάρ ἡ Ἐκκλησία τῶν πιστῶν ὑπὲρ ἧς ὁ Χριστὸς ἀποθανὼν, καὶ παρέκλητος ὑπὲρ ἡμῶν πρὸς τὸν Πατέρα γενόμενος, ἐστῆσε τὴν θανατηφόρον χεῖρα τοῦ ὀλοθρεύοντος. Ἀναστὰς γάρ ἐκ νεκρῶν κατήργησε τὸν θάνατον, καὶ ἀπαρχὴ ἀθανασίας τοῖς οἰκίητοσι τῆς Ἐκκλησίας ἐγένετο. Εἶτα κατὰ θέλει ὑπόμνησιν ὁ Δαβὶδ ἐνθα ἐπὶ ὀλοθρευτὴν ἄγγελον εἶδεν, ἐστῆκε διαπύξας θυσιαστήριον, ὀλοκωτῶματα καὶ εἰρηνικά ἀνήνεγκε τῷ Θεῷ. Ἰστατο μὲν γάρ ἐκεῖνος παρὰ τὴν ἄλω τοῦ Ὀρνῶ. Ἄλωσ δὲ ἡ Ἐκκλησία τῶν εὐσεβῶν, εἰς ἣν ἀσταχύων δίκην

A mane enim, hoc est, a primo tempore vitæ humanæ, mors propter peccatum depasta est homines usque ad horam prandii, hoc est ab Adam usque ad Christum. Ipse enim est prandium tanquam panis vitæ, et ut qui nos alat et potet immaculato suo corpore et pretioso sanguine. Et dixit David : « Ecce ego peccavi, et ego pastor male feci : sit manus tua in me Domine <sup>26</sup>. » Christus enim novus David, pastor ille bonus, qui in se suscepit nostra peccata, posuit animam suam pro ovibus <sup>27</sup>. Et extendit manum, inquit, suam angelus in Jerusalem, ut ipsam perderet. « Et exoratus fuit Dominus, et dixit : Sufficit nunc, remitte manum tuam <sup>28</sup>. » Jerusalem enim est Ecclesia fidelium, pro qua Christus mortuus, et factus pro nobis ad Patrem advocatus <sup>29</sup>, repressit letiferam manum exterminatoris. Nam cum surrexisset ex mortuis, abolevit mortem, et factus est primitiis immortalitatis habitatoribus Ecclesiæ. Deinde David divina admonitione hic vidit angelum exterminatorem, et stetit fixo altari, et holocausta et pacifica Deo obtulit. Nam ille quidem stetit juxta aream Ornæ. Area autem est piorum Ecclesia, in quam instar spicarum comportantur ii qui metantur per prædicationem evangelicam, ab errore et infidelitate. Quam qui-

<sup>24</sup> II Reg. xxi, 40. <sup>25</sup> II Reg. xxiv, 15. <sup>26</sup> ibid. 17. <sup>27</sup> Joan. x, 15. <sup>28</sup> II Reg. xxiv, 16. <sup>29</sup> I Joan. 2, 1.

dem aream emit quinquaginta siclis. Christus enim emit Ecclesiam magno pretio, nempe proprio sanguine. Et fixo in ea altari, in omnibus, inquam, quæ sunt per loca ecclesiis constructo altari, sacrificavit duos boves, per quos significantur et populus credentium ex circumcissione et is qui est ex præputio. Boves quidem, ut qui fuerunt sub iugo Evangelii. Sacrificati autem, ut qui seipso sacrificent, propterea quod vitia mactent et perturbationes animi, et ea consumant igne sancti Spiritus. Sacrificia autem et pacifica rursus sunt ipse Christus sacrificatus per mysticum et incruentum sacrificium, et donans pacem iis qui adversus Deum bellum gesserunt, et nos ei reconcilians.

### EX TERTIO REGUM.

*De Elia et Sarephthana vidua* 40.

Omnis anima virtute vidua et cognitione, siquidem susceperit divinam et discernentem rationem, reducetur ad memoriam priorum peccatorum, et ipsi naturæ præferet culturam ipsius rationis: et habebit carnem quidem tanquam hydriam, suppeditantem panem virtutum, mentem autem tanquam guttarum ex quo emanat lux cognitionis, innatam autem ratiocinationem, tanquam filium qui vitibus quidem et animi affectibus obnoxiam deponit vitam, novo autem et pulchro modo dignus habetur impatibilitate.

Sanctæ Scripturæ sermo cum sublimioribus sensibus parumper exierit compositionem eorum dicatorum quæ in ipso efficta sunt corporaliter, tanquam in voce auræ subtilis cognoscitur mente perspicaciori, quæ solum sensum potest capere ipsam indicantis simplicitatis. Quoniam Horeb 41 quidem interpretatur *Novale*: spelunca autem est locus occultus: quicumque non secus ac magnus Elias vere quærit Deum, non solum erit in Horeb juveniliter se gerens ac vigorem ostendens in laboribus virtutum, sed etiam in spelunca quæ est in Horeb, in arcanis, inquam, cognitionis quæ est in habitu virtutum.

### EX QUARTO REGUM.

*De Elia et ejus currus* 42.

Cænaculum et currus significant excelsam et illuminatam vitæ agendæ rationem Eliæ. Infertilia fluentia erant figura sterilis ad pietatem humanitatis. Sal autem, doctrinæ Servatoris. Et ideo dixit apostolus postea: « Vos estis sal terræ 43. » Qui autem eas sanavit Elias 44, est figura Christi, qui per imitationem tangit sanctorum memoriam, quæ tanquam reliquias fert ipsorum actiones et recte facta: is vitiorum quidem et affectuum deponit mortificationem, excipit autem vitam virtutum.